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Prezentul Raport prezinta situatia fondului deschis de investitii Certinvest Prudent si evolutia acestuia in
primul semestru al anului 2023.

Informatii despre Fond, Administratorul Fondului si Depozitarul Fondului

Fondul Deschis de Investitii Certinvest Prudent este un organism de plasament colectiv in valori mobiliare
avand ca stat de origine Romania, constituit prin contract de societate civila fara personalitate juridica.

Fondul Deschis de Investitii Certinvest Prudent a fost lansat la data de 21.09.1994, avand un capital initial
de 11.045 Lei integral subscris si varsat la constituire de catre investitori. Fondul deschis de investitii
Certinvest Prudent a fost autorizat de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara(fosta Comisie
Nationala a Valorilor Mobiliare ) prin Decizia nr. 138/06.09.1995 si reautorizata, in conformitate cu
prevederile 0.U.G nr. 26/2002 aprobata si modificata prin Legea nr. 513/2002 si ale reglementarilor emise
in aplicarea acesteia, prin Decizia nr. 4222 din 02.12.2003 de catre A.S.F. si este inregistrat in Registrul
A.S.F cu numarul CSCO6FDIR/400012.

S.A.l. Certinvest S.A. a fost autorizata de catre Autoritatea de Supraveghere Financiard (fosta Comisie
Nationala a Valorilor Mobiliare - CNVM) prin Decizia nr. 138/06.09.1995 si reautorizata ca societate de
administrare prin Decizia nr.4222/02.12.2003 si Decizia nr.333/30.01.2006, inregistrata in calitate de
administrator de fonduri de investitii alternative prin Atestatul A.S.F. nr. 40/21.12.2017 si este inscrisa in
Registrul A.S.F. sub nr.PJRO5SAIR/400005/02.12.2003 si nr. PJRO71AFIAI/400004/21.12.2017. S.A.l
Certinvest S.A. functioneazd in conformitate cu prevederile OUG nr. 32/2012 cu modificarile si
completarile ulterioare, ale Legii nr. 29/2017, ale Legii nr. 74/2015, ale Regulamentului A.S.F. nr. 9/2014
cu modificarile si completarile ulterioare, ale Regulamentului A.S.F. nr. 10/2015, precum si ale
reglementarilor emise de A.S.F. in aplicarea legii.

Depozitarul activelor Fondului este Banca Comerciala Romana S.A. (denumit in continuare
Depozitarul), persoana juridica romand, cu sediul in Bucuresti, Calea Plevnei 159, sector 6,
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J40/90/23.01.1991, cod unic de inregistrare
361757, inregistrata in registrul A.S.F. sub nr. PJR10/DEPR/400010 din 04.05.2006.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.

Distributia unitatilor

n afara societdtii de administrare a investitiilor Certinvest S.A., care efectueaza distributia unitatilor de
fond la sediul societatii, unitatile de fond ale fondului deschis de investitii Certinvest Prudent mai sunt
distribuite si prin intermediul platformei de investitii InvestOnline.ro, dezvoltata si pusa la dispozitia
investitorilor de catre S.A.l. Certinvest S.A.
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Evolutia macroeconomica a Romaniei in semestrul | 2023

Potrivit INS, Romania a Tnregistrat in Semestrul 1 o crestere economica de 1,7% fata de perioada similara
din 2022, intr-un context marcat, atat pe plan local, cat si international, de ingrijorari privind inflatia,
masuri de Tnasprire a politicii monetare si incertitudine ridicata. Rata de crestere reala anuala a PIB
observata in Semestru 1 2023 a fost sustinuta in primul rand de constructii si tranzactii imobiliare, comert,

IT&C, in timp ce industria a avut contributii negative.

Produsul intern brut trimestrial al Romaniei, in perioada
2000 - 2023 (date ajustate sezonier)
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Sursa: Institutul National de Statistica

Inflatia a reprezentat principala ingrijorare a participantilor din pietele financiare in ultimele trimestre.
Dupa ce a atins nivelul maxim al acestui ciclu inflationist in noiembrie 2022, rata anuala a inflatiei IPC s-a
inscris pe o traiectorie descendenta, coborand pana la 10,3% in luna iunie, cu 6,5% sub valoarea maxima
si cu 6,1% mai jos fata de luna decembrie 2022. Conform BNR, exista factori care adauga incertitudini si
riscuri pentru perspectiva asupra inflatiei. Acestea decurg din masurile de plafonare temporara a
adaosului comercial la produse alimentare de baza si din posibilitatea ca tarile OPEC sa reduca suplimentar
livrarile de petrol.

in aceste conditii, consiliul de administratie al BNR s-a vdzut nevoit s§ majoreze in luna ianuarie rata
dobanzii de politicd monetara la 7% pe an (de la 6,75% la finalul anului 2022) , in incercarea de a tine sub
control anticipatiile inflationiste. Banca centrald a mentinut ulterior neschimbat acest nivel, avand in
vedere traiectoria descendenta a ratei inflatiei si perspectivele de incetinire a economiei.

in perioada ianuarie-mai, deficitul contului curent a totalizat 6,9% din PIB-ul estimat pentru aceasta
perioada, nivelul fiind cu mult inferior celui de 10,4% din PIB din T3 2022. Declinul a fost sustinut de
contractia deficitului comertului exterior cu bunuri pe fondul scaderii preturilor materiilor prime si a
importurilor. Cu toate acestea, Romania inregistreaza in continuare unul din cele mai mari deficite de cont
curent din Uniunea Europeana, aspect ce accentueaza vulnerabilitatea acesteia la potentiale socuri
externe.

Veniturile colectate din economia interna se situeaza pe o tendinta ascendenta, cresterea lor fiind
sustinuta de expansiunea activitatii economice si a cererii de consum, precum si de cresterea preturilor si
salariilor din economie.
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Dupa o tendinta continua de scadere inregistrata la inceputul anului 2022, rata somajului s-a stabilizat in
jurul nivelului de 5,5-5,6% in perioada ianuarie-mai 2023. Castigurile salariale nominale nete (salarii de
baza si stimulente) au crescut rapid in sectorul privat (+17,6% Tn mai 2023 fata de mai 2022), avansul
acestora depdsind rata inflatiei. Avansul lor a fost sustinut de cresterea salariului minim din economie cu
17,7% in ianuarie. Cresterea castigurilor salariale nete din sectorul public ramane mult mai lenta (+9,1%
Tn mai 2023 fata de mai 2022).

n 2023, agentia Fitch Ratings a pastrat nemodificat la ,,BBB-“ ratingul atribuit datoriei pe termen lung in
lei si in valuta a Romaniei. Fitch a imbunatatit insa perspectiva ratingului la ,stabila” de la , negativa”.
Aceasta este prima modificare Tn sens pozitiv a perspectivei ratingului Romaniei operata de Fitch din
Aprilie 2020.

Cu sustinerea BNR, leul romanesc a ramas foarte stabil si Tn primul semestru al anului 2023, volatilitatea
cursului de schimb EUR/RON s-a situat mult sub nivelul de volatilitate inregistrat de cursurile de schimb
ale monedelor celorlalte tari din Europa Centrald si de Est. Rata de schimb leu/euro s-a stabilizat la finalul
lunii iunie, dupa scaderea relativ abrupta de la mijlocul lunii ianuarie, in conditiile sporirii atractivitatii
relative a titlurilor de stat denominate in lei, dar mai ales ca efect al ameliorarii considerabile a
sentimentului investitorilor fata de pietele financiare din economiile emergente. Astfel, in primul
semestru al anului 2023, leul s-a depreciat in raport cu euro cu 0,32% in termeni nominali. La pol opus,
evolutia monedei locale fatd de dolarul american a fost pozitiva, cursul USD/RON finregistrdnd o
depreciere de 1,29%.

Evolutia Leului fata de Euro si Dolarul American pe parcursul primului semestru din 2023

Sursa: Banca Nationald a Romaniei

n luna iunie, Comisia Europeand a raportat o imbunététire a indicatorului de incredere din economie (ESI)
dupa doua luni consecutive de scadere. Indicatorul a crescut la 101,1 puncte in iunie, comparativ cu 99,7
puncte in mai. Aceasta crestere a fost sustinutd de imbunatatirea perceptiei companiilor privind conditiile
de afaceri in industrie si servicii. Nivelul indicatorului de incredere (ESI) din T2 2023 (100,7 puncte) a fost
inferior celui observat in T1 2023 (101,5 puncte), dar a depasit media sa pe termen lung (100,4 puncte).
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Indicele sentimentului economic UE
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Evolutia pietei de capital in 2023

n prima jumaétate a anului, titlurile de stat au avut o performantd pozitiva, lucru valabil pentru cele mai
multe clase de active. Volatilitatea de pe pietele financiare s-a redus datorita diminuarii ingrijorarilor
legate de sectorul bancar. Sentimentul de risc s-a imbunatatit iar investitorii au inceput sa inglobeze in
preturi mai putine cresteri de dobanzi in viitorul apropiat intrucat inflatia s-a inscris pe o tendinta
descendenta. Astfel, activele mai riscante precum obligatiunile din tarile emergente (categorie in care
este inclusd si Romania) au beneficiat de un val de cumpérari din partea investitorilor. In ceea ce priveste
obligatiunile corporative, acestea si-au mentinut aceeasi directie de la finalul anului 2022. Majoritatea
obligatiunilor corporative listate la BVB au inregistrat corectii ale cotatiilor pe fondul ajustarii asteptarilor
investitorilor in contextul ratelor anuale de inflatie ridicate care atrag dupa sine asteptari privind
randamentul instrumentelor cu venit fix, precum si lipsa de lichiditate de pe piata obligatiunilor din
Romania.

in primul semestru al anului 2023 pe fondul evolutiei descendente a inflatiei si al asteptdrilor privind
evitarea recesiunii la nivel global, pietele de actiuni au continuat evolutia pozitiva din primul trimestru al
anului. Astfel, piata localad de actiuni a beneficiat de un prim semestru care a adus cresteri substantiale,
atingdnd un nou maxim istoric n iunie, atunci cand indicele BET-TR, care include si randamentul
dividendelor, a trecut de pragul de 25.000 puncte.

in primele doud luni ale anului 2023, piata locald de actiuni a inregistrat o crestere usoara sustinutd de
rezultatele financiare aferente anului 2022 care au fost mai bune decat asteptarile analistilor, ceea ce a
conturat o imagine pozitiva. Pe parcursul lunii martie bancile romanesti au inregistrat scaderi ale cotatiilor,
insotite de performanta negativa a actiunilor Petrom, pe fondul incertitudinii privind plata taxei de
solidaritate pentru anul 2022. in lunile aprilie-mai am asistat la o revenire importantd a pietei locale, in
tandem cu pietele globale, pe fondul raportarilor financiare aferente trimestrului | si al asteptarilor pentru
diminuarea ratei de crestere a inflatiei. Luna iunie a fost marcata de listarea Hidroelectrica, cel mai
important eveniment de la BVB din ultima decada. Oferta a fost un succes rasunator pentru piata de
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capital romaneasca, avand in vedere cererea extrem de ridicatda exprimata de participantii la piata.
Sentimentul pozitiv s-a transferat Tn cotatii Tn crestere pentru indicii de la BVB.

Un alt factor care a contribuit la performanta pozitiva a fost faptul cd o mare parte a companiilor listate
la Bursa de Valori Bucuresti au platit dividende aferente profitului financiar inregistrat in anul 2022. S-au
remarcat cu randamente semnificative ale dividendelor, urmatorii emitenti: S.N. Nuclearelectrica
(randament al dividendului de 9,10%), Romgaz (randament al dividendului de 9,00%) urmate de Conpet
(randament al dividendului de 8.60%), OMV Petrom (randament al dividendului de 7,70%) si Aquila
(randament al dividendului de 5,80%).

Furnizorul global de indici FTSE Russell a pastrat toate cele 13 companii romanesti incluse in indicii sai
Global All Cap, respectiv Global Micro Cap dedicati Pietelor Emergente, potrivit rezultatelor revizuirii
semestriale anuntate Tn data de 25 februarie 2023.

Pe plan extern, bursele fost marcate de cateva evenimente relevante:

- FED (Banca Centrala din SUA) a majorat rata dobanzii de referintd de mai multe ori in 2023, ducand-o
in intervalul 5,00%- 5,25% (de la 4,25%- 4,50% la finalul anului 2022) si semnaland ca ciclul de majorare
a dobanzii va continua;

- Piata de actiuni din SUA a avut o evolutie pozitiva in Semestrul | ( S&P500 a inregistrat o crestere de
15,91%). Aceasta evolutie a avut loc Tn contextul unei inflatii moderate si a semnelor cd economia SUA
arata rezilienta, n ciuda cresterii ratelor de dobanda;

- Banca Centrala Europeana a urmat aceeasi directie avand in vedere ca presiunile inflationiste persistau,
iar deficitul de forta de munca nu a disparut. Astfel, la data de 30 iunie, ratele dobanzii de refinantare au
fost majorate pana la nivelurile de 3,50%-4,25%.

Evolutia principalilor indici bursieri pe parcursul primului semestru din 2023 este prezentata in graficul
urmator:

Evolutia indicilor bursieri (in RON)
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Obiectivul si politica de investitii

Certinvest Prudent este un fond deschis de investitii de tip diversificat, care urmareste obtinerea unei
performante corelate cu obiectivul de performanta stabilit. Fondul se adreseaza investitorilor cu apetit
mediu de risc si un orizont de timp mediu si lung, care vor sa beneficieze de potentialul de randament
aferent acestui nivel de risc.

Obiectivul de performanta al fondului consta in obtinerea unei aprecieri de capital pe termen mediu si
lung. Ca termen de comparatie se va folosi indicele Bursei de Valori Bucuresti — BET Index (in proportie de
25%) si indicele ratei dobanzii interbancare ROBID12M (in proportie de 75%).

Astfel maxim 25% din activele FDI Certinvest Prudent se vor investi in actiuni ale societatilor care intra in
componenta cosului indicelui BET, aceasta limita putand fi depasita pe termen scurt (maxim 1 an) ca
alocare tactica pana la limita de 35%. La modificarea structurii indicelui de catre Comitetul Indicelui,
portofoliul FDI Certinvest Prudent va fi adaptat conform noii structuri. Fondul poate investi si Tn actiuni
care nu sunt cuprinse in structura indicelui BET.

Societatea de administrare nu utilizeaza pentru Fond, tehnici de administrare eficienta a portofoliului
(SFT) si nu utilizeaza instrumente financiare de tip total return swap in sensul definitiilor prevazute de art.
3, pct. 17-18 din Regulamentul UE nr. 2365/2015.

Comisionul maxim de administrare

Pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.l. Certinvest S.A. incaseaza un comision fix, de maxim
0,75% aplicat la valoarea medie lunard a activului total al Fondului. in perioada ianuarie-iunie 2023,
comisionul de administrare a fost de 0,59% pe luna din valoarea medie lunara a activului total al Fondului.

Evolutia FDI Certinvest Prudent

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest Prudent a fost 11,48 Lei la 30
iunie 2023, majorandu-se cu 6,20% fata de 31 decembrie 2022.

Evolutie VUAN FDI Certinvest Prudent (01.01.2023-30.06.2023)
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Sursa: Certinvest
Valoarea portofoliului de valori mobiliare al fondului deschis de investitii Certinvest Prudent a fost
2.841.530,37 Lei, ceea ce reprezinta o pondere de 86,74% din Activul Total al fondului.
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Top 5 detineri la data de 30.06.2023

Tip instrument Emitent Simbol Po.ndere i
activul total
Obligatiuni corporative  ALIVE CAPITALS.A. ALV23 6.12%
Obligatiuni corporative ~ NOROFERT GROUP S.A. NRF25 5.23%
Actiuni Eg—?CARI WINARIES PUBLIC COMPANY WINE 4.52%
Actiuni AQUILA PART PROD COM S.A. AQ 4.52%
Obligatiuni corporative ~ OMRO IFN S.A. OMRO26 4.49%

TOTAL 24.86%

Sursa: Certinvest

Expunerea Fondului in instrumente cu venit fix a urmat un trend ascendent fata de 31 decembrie 2022,
de la 44,72% la 47,86% la 30 iunie 2023, sumele fiind plasate Tn disponibilitati cu lichiditate crescuta, cum
ar fi depozitele bancare cu maturitati de pana la un an.

Fondul detinea la 30.06.2023 unitati de fond in FDI Certinvest BET Index si FDI Transilvania in pondere de
5,30% din totalul activelor. Comisionul maxim de administrare aplicabil FDI Certinvest BET a fost de 0,15%,
respectiv 0,25% pentru FDI Transilvania.

Depozitele bancare reprezentau la sfarsitul perioadei de raportare 8,11% din total active si cuprindeau
valoarea sumelor plasate in depozite pe termen scurt la banci, precum si dobanzile aferente calculate
pana la data de 30.06.2023.

Structura activului FDI Certinvest Prudent (30.06.2023)
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Sursa: Certinvest
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Activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond a crescut fata de 31 decembrie 2022, de la 3.167.780
Lei la valoarea de 3.277.756 Lei la 30 iunie 2023.

Evolutia activului net — FDI Certinvest Prudent (01.01.2023-30.06.2023)
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Sursa: Certinvest

Evolutia activului net a fost influentata de variatia subscrierilor si rdscumpararilor din perioada primului
semestru al anului 2023. Volumul subscrierilor in FDI Certinvest Prudent a fost de 61.423,00 Lei, iar
volumul rdscumpararilor a fost de 145.176,31 Lei. Astfel, fondul a inregistrat iesiri nete de 83.753,31 Lei.

Evolutia subscrierilor si rascumpararilor (01.01.2023-30.06.2023)
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Sursa: Certinvest
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Situatia veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile totale au fost de 1.033.973 Lei, iar rezultatul exercitiului a fost un profit de 157.491 Lei, in urma
deducerii cheltuielilor fondului in valoare de 876.482 Lei. Fondul nu distribuie veniturile, castigul din
plasamente regdsindu-se in evolutia valorii titlului de participare.

Valoarea contului de capital la sfarsitul perioadei de raportare este de 285.606 Lei, corespunzatoare
numarului de unitati de fond emise si aflate in circulatie, iar primele de emisiune corespunzatoare
acestora sunt de 2.592.003 Lei.

Exista diferente in suma de 242.656 Lei intre valoarea activului net calculatd in conformitate cu
Regulamentul ASF nr. 9/2014 si valoarea activului net calculata in conformitate cu Norma ASF nr. 39/2015
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF din Sectorul
Instrumentelor si Investitiilor Financiare, care a fost folosita pentru pregatirea situatiilor financiare.

Situatia sumelor imprumutate de fond

n perioada analizat3 nu au fost realizate imprumuturi in numele FDI Certinvest Prudent.

Managementul Riscului

Investitia in fonduri deschise de investitii comporta atat avantajele care fii sunt specifice, cat si riscul
nerealizarii obiectivelor, inclusiv al unor pierderi pentru investitor, randamentul investitiei fiind in general
corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii si protejarea
acesteia pentru actionari. Riscul este inerent activitatilor Fondului, Tnsa este gestionat printr-un proces
continuu de identificare, evaluare si monitorizare, care este supus limitelor de risc si altor controale.

Concentrarea indica senzitivitatea relativa a performantei Fondului la progrese care afecteaza o anumita
industrie si zona geografica. Concentrarile riscurilor apar atunci cand mai multe instrumente financiare
sau contracte sunt incheiate cu aceeasi contrapartida, sau cand mai multe contrapartide sunt implicate in
activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul aceleiasi regiuni geografice, sau au caracteristici
economice similare prin care capacitatea lor de a-si indeplini obligatiile contractuale ar fi afectata in mod
similar de modificari ale conditiilor economice, politice sau de alta natura. Concentrari ale riscului de
lichiditate pot apdrea ca rezultat al termenelor de rambursare a datoriilor financiare, al surselor
facilitatilor de Tmprumut sau al dependentei de o anumita piata in care sa realizeze active lichide.
Concentrari ale riscului valutar pot aparea daca Fondul are o pozitie netda deschisa semnificativa intr-o
singura valuta, sau pozitii nete deschise generale in mai multe monede, care au tendinta sa se modifice
impreuna.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile interne includ indrumari
specifice privind concentrarea pe mentinerea unui portofoliu diversificat. S.A.l. Certinvest S.A. stabileste,
implementeaza si mentine o politica de administrare a riscului adecvata si documentata care identifica
riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul, respectiv:
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a) Riscul de piatd reprezinta riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piata a pozitiilor din
portofoliul Fondului, fluctuatie care poate fi atribuita modificarii variabilelor pietei, cum ar fi ratele
dobanzii, ratele de schimb valutar, preturile actiunilor;

b) Riscul de lichiditate/riscul fluxului de trezorerie se refera la riscul aferent derularii activitatii in piete cu

un grad redus de lichiditate, asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori de tipul volumului
de tranzactii si spread-ului dintre bid si ask. Riscul de lichiditate se manifesta in ipoteza aparitiei pierderilor
care pot fiinregistrate de catre societatea de administrare din cauza imposibilitatii gasirii unei contra-parti
n tranzactii sau gasirii acestuia la un pret semnificativ diferit decat pretul de evaluare, fiind astfel pusa in
dificultate inchiderea pozitiilor care inregistreaza variatii semnificative ale pretului;

c) Riscul operational decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din erori umane si
deficiente ale sistemelor S.A.l. Certinvest S.A. sau din evenimente externe si include riscul juridic, de

documentare si riscul care decurge din procedurile de tranzactionare, decontare si evaluare desfasurate
n numele Fondului;

d) Riscul de credit se refera la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau falimentul unei
contrapartide. Riscul de contrapartida poate include toate tranzactiile si produsele care pot genera o
expunere defavorabila fondului si care nu fac neaparat subiectul unei activitati de creditare;

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a expunerilor fata

de contrapartide sau din efecte de contagiune intre debitori sau din concentrare sectoriala (pe industrii,
pe regiuni geografice, etc);

f) Riscul de durabilitate reprezinta un eveniment sau o conditie de mediu, socialad sau de guvernanta care,
in cazul in care se produce, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv sau potential, asupra
valorii investitiei.

Certinvest analizeaza permanent si publica pe pagina de website un rating agregat al riscului de
durabilitate, determinat in conformitate cu politica interna de administrare a riscului. Scorul ESG pentru
fondul FDI Certinvest Prudent la data raportului este 1,30, care corespunde unui risc de durabilitate
scazut.

n contextul in care informatiile privind factorii de durabilitate pot fi in acest moment dificil de obtinut,
incomplete, inexacte sau bazate doar pe estimari, exista motive pentru a nu lua in considerare efectele
negative ale factorilor de durabilitate asupra deciziilor de investitii. De aceea, Certinvest isi, propune sa
reevalueze aceasta situatie cu periodicitate si sa notifice investitorii cu privire la orice modificare viitoare.

S.A.l. Certinvest S.A. evalueaza, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si eficienta politicii
de administrare a riscului si notifica A.S.F. orice modificare importanta a politicii de administrare a riscului.

Informatii cantitative cu privire la riscul de piata, riscul ratei de dobanda, riscul valutar, riscul de pret, riscul
de lichiditate, riscul fluxurilor de trezorerie si riscul de credit se regasesc in situatiile financiare intocmite
in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) la 30 iunie 2023.

in activitatea investitionald, recomandam investitorilor s§ ia in considerare faptul cd performantele
anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.
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Remuneratii

Politica de remunerare a S.A.l. Certinvest S.A. stabileste politici si practici concepute pentru a asigura
respectarea si promovarea unor politici solide si adecvate de administrare a riscului. Aceasta politica de
remunerare descurajeaza asumarea de riscuri care nu corespund profilurilor de risc, regulilor sau
documentelor constitutive ale societatii si nu contravine obiectivului societatii de administrare de a
actiona in interesul investitorilor.

Politica de remunerare a S.A.l. Certinvest S.A. descrie principiile generale de remunerare utilizate precum
si modalitatea de remunerare a personalului identificat. Politica indeplineste standardele pentru o
structura de compensare obiectiva, transparenta si corecta, in conformitate cu cerintele legale. Sistemul
de remunerare al S.A.l. promoveaza un management corect si eficient al riscului si nu Tncurajeaza
asumarea de riscuri ce depasesc nivelurile tolerate. Informatii privind principiile de remunerare pot fi
obtinute gratuit, la cerere, la sediul S.A.l. Certinvest S.A., sau pot fi consultate pe pagina oficiala de
internet a societatii de administrare www.certinvest.ro.

Politica de remunerare se refera atat la componentele fixe cat si la cele variabile de tipul salarii si
contributii la fondurile de pensii, componenta fixa a remuneratiei reprezentand un procent suficient de
mare din totalul remuneratiei pentru a permite aplicarea unei politici cat se poate de flexibile privind
componentele variabile ale remuneratiei, care sa includa posibilitatea de a nu plati nicio componenta
variabila.

Politica de remunerare se aplica tuturor angajatilor, membrilor conducerii superioare, persoanelor care
fsi asuma riscuri, angajatilor cu functii de control, precum si angajatilor care se afla in aceeasi categorie de
venit ca si membrii conducerii superioare si persoanele care isi asuma riscuri din punct de vedere al
remuneratiei totale si a caror activitate are un impact semnificativ asupra profilului de risc al S.A.l.
Certinvest S.A.

in cadrul S.A.l. Certinvest S.A. este constituit un Comitet de remunerare format din doi membri ai
Consiliului de administratie. in conformitate cu prevederile legale in vigoare, S.A.l. Certinvest S.A. va
respecta urmatoarele principii:

Sistemul de remunerare promoveaza un management corect si eficient al riscului si nu incurajeaza
asumarea de riscuri ce depasesc nivelurile tolerate.

Politica de remunerare este in conformitate cu strategia de afaceri, obiectivele, valorile si interesele S.A.l.
Certinvest S.A. si ale fondurilor de investitii administrate si este redactatda in conformitate cu
reglementarile legale aplicabile in materie, respectiv Ghidul privind politicile solide de remunerare ESMA
2016/575, ludnd in considerare standardele societdtii de administrare si ale fondurilor de investitii
administrate, in vederea evitarii conflictelor de interese.

n cadrul evaludrii performantei, S.A.l. Certinvest S.A. se asigurd ca procesul de evaluare se bazeazi pe o
performanta pe termen lung si ca plata efectiva a componentelor legate de performanta ale remunerarii
se Intinde pe o perioada ce tine cont de riscurile existente.

Personalul angajat in functii de control este compensat independent de rezultatele unitatii de
business/departamentului de activitate pe care il supervizeaza, are autoritate adecvata si remuneratia
acestor angajati este determinata pe baza realizarii obiectivelor proprii/legate de functiile lor.
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n vederea stabilirii nivelului de plat3 variabild rezultatele sunt analizate utilizind m&suratori si obiective
financiare si non-financiare. Obiectivele pot fi calitative sau cantitative. Masuratorile de performanta
pentru functiile de risc, audit, conformitate, trebuie sa reflecte cerintele specifice acestor functii.

Remuneratia variabila se poate acorda in functie de performanta si reprezinta o forma de stimulare a
conduitei profesionale prudente pe termen lung. In vederea limitarii asumarii unor riscuri excesive,
remuneratia variabila trebuie sa se bazeze pe performanta si sa fie adaptata la riscuri iar comportamentul
neetic sau neconform anuleaza remuneratia variabila a angajatului.

Platile variabile trebuie sa fie legate de contributia individuala si a unitatii de business la performanta
totala a societatii de administrare. Remuneratia variabila nu poate depasi in nicio situatie remuneratia
fixa.

Persoanele responsabile pentru atribuirea remuneratiei si a beneficiillor sunt membrii conducerii
societatii, in conformitate cu prevederile Politicii de remunerare.

Politica de vot si implicare

Exercitarea drepturilor de vot si evaluarea codului de guvernanta corporativa (adoptat de societatile Tn
care S.A.l. Certinvest, prin intermediul fondurilor de investitii) reprezinta etape importante in procesul
investitional. SAIl Certinvest sustine principiile de guvernanta corporativa, precum si evolutia acestora care
contribuie la crearea de valoare pe termen lung pentru investitorii in fondurile/ conturile administrate de
SAl Certinvest.

La nivelul SAI Certinvest SA exercitarea dreptului de vot Tn AGA se poate efectua in cazul emitentilor care
indeplinesc cel putin una din conditiile de mai jos:

1) expunerea fondului pe emitentul Tn cauza este de peste 10% din activul total;

2) detinerea cumulatd a Fondurilor si conturilor individuale administrate de S.A.l. Certinvest SA in
capitalul social al emitentului este de peste 1%;

3) alte situatii unde SAI considera oportuna participarea la AGA.

S.A.l. Certinvest, in calitate de administrator al Fondului Certinvest Prudent , a decis sa participe in
adunarile generale ale societatilor in ale caror instrumente financiare au fost realizate investitii, in functie
de importanta aspectelor supuse votului.

Totodata, SAI Certinvest analizeaza individual fiecare rezolutie supusa votului in scopul evaluarii:
e modului in care afecteaza drepturile investitorilor;

¢ impactului asupra profitabilitatii societatii;

¢ impactului asupra patrimoniului actionarilor;

e respectarii principiilor de guvernanta corporativa
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Modificari ale Documentelor Fondului

La inceputul lunii ianuarie a fost fnlocuit Documentul privind informatiile cheie destinate investitorilor
(DICI) cu Documentul cu Informatii Esentiale (DIE), conform prevederilor Regulamentului UE nr.
1286/2014 privind documentele cu informatii esentiale referitoare la produsele de investitii individuale
structurate si bazate pe asigurari (PRIIP).

in data de 01.02.2023 au fost efectuate modificiri/actualiziri in documentele fondului dup3d cum
urmeaza:

e informatiile legate de sustenabilitatea in sectorul serviciilor financiare, doar reformulare, fara
luarea in considerare a riscului de durabilitate in procesul investitional;

e indreptarea erorilor materiale cu privire la prezentarea comisioanelor de custodie si depozitare,
cu mentiunea ca acestea au fost calculate si percepute corect, conform contractului, eroarea fiind
doar de scriere in aceste documente;

e modificarea ziarului in cuprinsul caruia se publica notele de informare catre investitori; eliminarea
mentiunilor cu privire la externalizarea activitatii de contabilitate ca urmare a fincetarii
contractului intre parti;

e actualizarea datelor de identificare ale auditorului financiar, ca urmare a modificarii sediului
social.

in data de 17.02.2023 au fost actualizate documentele fondului cu privire la informatiile legate de
sustenabilitatea Tn sectorul serviciilor financiare, in sensul mentionarii faptului ca SAl Certinvest SA
considera ca fiind nerelevante la acest moment riscurile legate de durabilite Tn deciziile proprii de
investitii, luand 1n calcul instrumentele investitionale in care realizeaza plasamente doar din perspectiva
financiara.

Evenimente ulterioare

n data de 29.06.2023 au ajuns la maturitatea obligatiunile emise de Nemo Express Logistic S.A. (simbol:
NEMO23E). Conform comunicatului publicat in data de 27.06.2023 pe site-ul BV, atat plata cuponului 6
cat si a principalului nu vor fi efectuate la termenul scadent, precizandu-se totodata ca toate obligatiile de
plata ale Nemo Express Logistic S.A. vor fi tratate Tn cadrul procedurii de insolventa. Conform informatiilor
publicate pe portalul de justitie, urméatorul termen de judecat3 este stabilit in data de 08.09.2023. in
cursul lunii lulie, obligatiile de plata ale emitentului au fost marcate la zero conform normelor si
reglementarilor in vigoare.

Conducerea societatii
Conducerea Executiva care asigura administrarea societatii Certinvest S.A. este formata din:

e Alexandru Voicu — Director General
e Florentina-Alina Huidumac-Petrescu — Director General Adjunct
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Alexandru Voicu, in calitatea de Director General, are o experientd de peste 14 ani in pietele de capital,
fiind specializat pe gestiunea riscului si a investitiilor (manager de portofoliu fonduri de investitii si
administrator de risc pensii private). El a ocupat pozitiile de director de dezvoltare educationala si a
condus institutul de cercetare pentru PRIMA (The Professional Risk Managers’ International Association).
Alexandru Voicu are un masterat in gestiunea investitiilor la ICMA Center, Henley Business School, Reading
University si este absolvent al Institutului de Studii Economice UBB Cluj, sectia Finante-Banci.

Florentina-Alina Huidumac-Petrescu are o experienta de peste 13 ani pe piata de capital (asigurari de
viata, pensii facultative, investitii), a ocupat pozitii de middle si top management (administrator de risc si
director portofolii private). Este licentiatd a Facultatii de Finante, Asigurari, Banci si Burse de valori din
cadrul ASE, are o diploma de master in audit financiar si consiliere, in cadrul Facultatii de contabilitate si
informatica de gestiune si este atestata Consultant Investitii.

in primul semestru al anului financiar 2023 rolul de inlocuitor director imputernicit cu conducerea
executiva, in absenta conducatorilor societatii autorizati de ASF, conform legislatiei in vigoare aferente
sectorului pietei de capital, a fost indeplinit de Catalin Nae-Serban, Expert Jurist in cadrul SAl Certinvest
SA pana la data de 28.02.2023, iar incepand cu data de 01.03.2023 a fost indeplinit de Irina Mocanu,
Contabil Sef in cadrul SAI Certinvest SA.

La data de 30 iunie 2023 Consiliul de Administratie avea urmatoarea componenta:

Dragos Cabat — Presedinte al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in piata de
capital si banking din Romania; este absolvent al unui program de MBA Romano Canadian Tnh 1995 si
membru al CFA Institute din 1998.

Sorin Petre Nae — membru al Consiliului de Administratie cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea
afacerilor in domeniul asigurarilor.

Andrei-Gabriel Benghea Malaies — membru al Consiliului de Administratie, absolvent al FABIZ la ASE
Bucuresti- sectia engleza si al unui MBA la INSEAD Franta si Singapore in 2010. Are o experientad de peste
10 ani in consultanta (McKinsey, Oliver Wyman si EY), dar si in zona de management executiv, Tn companii
din segmentul energetic (Transelectrica).

Alexandru Voicu
Directoy General



alina.huidumac
Alexandru Voicu


SITUATIA ACTIVELOR S1 OBLIGATIILOR F.D.l. CERTINVEST PRUDENT

Denumire element

Inceputul perioadei de raportare 31.12.2022

% din activul
net

% din activul
total

Valuta

Sfarsitul perioadei de raportare 30.06.2023

% din activul
net

% din activul
total

Valuta

Diferente (Lei)

I. Total active 100.357% 100.000% RON 3,179,078.22 99.943% 100.000% RON 3,275,894.82 96,816.61
1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare din care: 79.574% 79.291% RON 2,520,722.92 81.391% 81.437% RON 2,667,797.05 147,074.13
1.1. Valqu mobiliare 5|_|nstrumente z_:xle pletel_monetarg admise sau tranzactionate pe o piata reglementata 753320 75.064% RON 2.386,340.29 77.201% 77.335% RON 2533.414.42 147,074.13
sau un sistem alternativ de tranzactionare din Romania (RO)
- Actiuni (RO) din care: 30.457% 30.349% RON 964,821.82 29.456% 29.472% RON 965,483.28 661.46
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 30.457% 30.349% RON 964,821.82 29.456% 29.472% RON 965,483.28 661.46
- Actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (RO) din care: 44.874% 44.715% RON 1,421,518.47 47.836% 47.863% RON 1,567,931.14 146,412.67
- Obligatiuni emise de catre administratia publica centrala (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 9.570% 9.575% RON 313,670.38 313,670.38
- Obligatiuni emise de catre administratia publica locala (RO) 2.596% 2.587% RON 82,239.40 1.960% 1.961% RON 64,227.78 -18,011.62
- Obligatiuni corporative (RO) 42.278% 42.128% RON 1,339,279.07 36.306% 36.327% RON 1,190,032.98 -149,246.08
3. Alte valo_n mob!hare si instrumente ale pietei monetare mentionate la art. 83 (1) lit.a) din O.U.G. nr. 4.242% 4.227% RON 134,382.63 £.100% £.102% RON 134,382.63 0.00
32/2012, din care:
Valori mobiliare, din care: 4.242% 4.227% RON 134,382.63 4.100% 4.102% RON 134,382.63 0.00
- Actiuni neadmise la tranzactionare 4.242% 4.227% RON 134,382.63 4.100% 4.102% RON 134,382.63 0.00
5. Depozite bancare, din care: 10.880% 10.841% RON 344,650.48 8.101% 8.106% RON 265,546.66 -79,103.82
5.1. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania (RO) 10.880% 10.841% RON 344,650.48 8.101% 8.106% RON 265,546.66 -79,103.82
Banca Comerciala Romana 10.880% 10.841% RON 344,650.48 8.101% 8.106% RON 265,546.66 -79,103.82
7. Conturi curente si numerar 0.075% 0.074% RON 2,360.16 0.207% 0.207% RON 6,794.35 4,434.19
7.1. Disponibil in cont curent 0.075% 0.074% RON 2,360.16 0.207% 0.207% RON 6,794.35 4,434.19
- RON 0.066% 0.066% RON 2,098.79 0.081% 0.081% RON 2,669.32 570.53
- EUR 0.008% 0.008% EUR 261.37 0.126% 0.126% EUR 4,125.03 3,863.66
9. Titluri de participare ale A.O.P.C./ O.P.C.V.M. 9.640% 9.605% RON 305,362.81 5.300% 5.303% RON 173,733.32 -131,629.49
Titluri de participare la O.P.C.V.M. / A.O.P.C./ F.l.A. admise la tranzactionare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
Titluri de participare la O.P.C.V.M. / A.O.P.C./ F.Il.A. neadmise la tranzactionare 9.640% 9.605% RON 305,362.81 5.300% 5.303% RON 173,733.32 -131,629.49
10. Dividende sau alte drepturi de incasat 0.132% 0.131% RON 4,167.20 3.806% 3.808% RON 124,757.84 120,590.64
- Dividende de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.045% 0.045% RON 1,478.40 1,478.40
- Principal si cupoane de incasat 0.132% 0.131% RON 4,167.20 3.761% 3.763% RON 123,279.44 119,112.24
12. Alte active 0.057% 0.057% RON 1,814.66 1.137% 1.138% RON 37,265.60 35,450.94
- Sume in tranzit bancar 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Tranzactii / Sume in curs de decontare, din care: 0.058% 0.058% RON 1,837.41 1.137% 1.138% RON 37,265.60 35,428.19
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de cumparare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de vanzare 0.058% 0.058% RON 1,837.41 1.137% 1.138% RON 37,265.60 35,428.19
- Sume in curs de rezolvare -0.001% -0.001% RON -22.76 0.000% 0.000% RON 0.00 22.76
- Sume aferente detinerilor subunitare de titluri de participare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aflate la distribuitori 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume platite in avans 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
Il. Total obligatii 0.357% 0.357% RON 11,297.57 -0.057% -0.057% RON -1,861.25 -13,158.82
1. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate S.A.l. 0.329% 0.329% RON 10,424.66 0.020% 0.020% RON 645.61 -9,779.05
2. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate depozitarului 0.019% 0.019% RON 590.85 0.022% 0.022% RON 706.56 115.71
3. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate intermediarilor 0.000% 0.000% RON 1.83 0.002% 0.002% RON 74.53 72.70
4. Cheltuieli cu comisioanele de rulaj si alte servicii bancare 0.000% 0.000% RON 15.60 0.001% 0.001% RON 21.48 5.88
5. Cheltuieli cu dobanzile 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
6. Cheltuieli de emisiune 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
7. Cheltuieli cu plata comisioanelor/ tarifelor datorate A.S.F. 0.008% 0.008% RON 247.12 0.008% 0.008% RON 255.67 8.55
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.000% 0.000% RON 0.00 -0.110% -0.110% RON -3,599.64 -3,599.64
9. Alte cheltuieli aprobate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
10. Rascumparari de plata 0.001% 0.001% RON 17.52 0.001% 0.001% RON 17.52 0.00
11. Impozit pe venit retinut la sursa 0.000% 0.000% RON 0.00 0.001% 0.001% RON 17.00 17.00
1ll. Valoarea activului net (HI) 100.000% 99.996% RON 3,167,780.65 100.000% 100.057% RON 3,277,756.08 109,975.43

SAI CERTINVEST SA

Intocmit,
Analist Operatiuni
Anca-Mihaela MOCANU

Director General
Alexandru VOICU

Director Conformitate

Ancuta POPESCU




Situatia valorii unitare a activului net

Inceputul Sfarsitul
perioadei de perioadei de
31.12.2022 30.06.2023
Activ net 3,167,780.65 3,277,756.08 109,975.43
Numar de unitati de fond/actiuni in circulatie 293,008.980911 | 285,606.705163 | -7,402.275748
Vuan 10.81 11.48 0.67

SAI CERTINVEST SA

Intocmit,
Analist Operatiuni Director General Director Conformitate
Anca-Mihaela MOCANU Alexandru VOICU Ancuta POPESCU



Certinvest Prudent - Situatia detaliata a activelor la data de 30.06.2023

1. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata realementata sau pe un sistem alternativ de tranzactionare din Romania

1. Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare)

Valoare Ponderein = pongere in activul
Data ultimei sedintein  Nr.actiuni  Valoare nominala Valoare total cia
aloare nomin oare totala  capitalul social al oo e Goec v

Emitent Simbol actiune Cod ISIN c
care s-a tranzactionat detinute actiune emitentului

lei
28 INTELLIGENT SOFT S.A. ROOKJOLFIS51 4.900.00 .0371%
07066ZEALRY 209.532.00

OTLVAACNORL 964.00 X .993. .0001% .610%
ROBRDBACNOR2. -Jun- 1.255.01 1.0000. 2200 591 0002%. 506%

OTSELACNORY -Jun- 1.000.01 10.0000 2000 .200. .0014% .769%

ROSNPPACNORY. -Jun- 269.800.00 0.1000. 5000 134.900 0004%. 118%

PURCARI WINERIES PUBLIC COMPANY LIMITED 14.150. .0496 4600 148,009 .0353% .518%
SA. 36.000. 5200 19460 70,056. 0006%. 139%

112, 10.0000 17.6400 37.255. .0011% 137%

073 2000 31.9000 66.128. 0264% 019%

090 15.0000 18.0500 127.974. .0183% .907%

TS OYCRRKG6RDS -Jun- 133 1.0000. 15.9500 145671 0152% 447%

965.483. 29.472%

5. Obliaatiuni admise la tranzactionare emise sau aarantate de autoritati ale publice
5.1 Obligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice locale denominate in RON

» Crestere . Discountiprima Pondere in total obligatiuni Pondere in activul
denta  Ratacuponului  Valoare initiala Finicn Dobanda Cumulata °Gio MY e Tt
% lei e lei lei %
ROORVTDBLO14 16-Jun-23 2.003.00 12 May-08 14-A0r-23 16-0ct-23 64.227.78

I I I 64.227.78

Data ultimei sedinte in  Nr. obligatiuni . . . Data
o o - Data achizitie Data Cupon
care s-a tranzactionat detinute cupon

Emitent Simbol obligatiune Cod ISIN Pret piata Valoare totala

Data ultimei sedintein  Nr.obligatiuni ool oo Datascadenta  Ratacuponului  Valoare initiala C'TS‘WE ERREED Dlswu"‘lrv“nma
care s-a tranzactionat detinute A SEEEE 2T cupon Zllnlca cumulati(a)

Pondere in total obligatiuni Pondere in activul
Valoare totala o

Simbol obligatiune Cod ISIN misiu total al O.P.CV.M
lei
ROBOHHR2RMX3
O60HHRZRMX3
O60HHR2RMX3
O60HHRZRMX3
O60HHR2RMX3
OSHFLVOR1X2.
OX33LDBCW73
OX33LDBCWT3
OX33LDBCW73
0847BPAYM75
een Power Expor 021EYNG4ZNS
reen Power Expor 021EYNG4ZN5
FINANCIAL GR( OSYZVBBKKI6 X X . . X
INANCIAL GRO OSYZVBBKKIG -Mav- -Aua- 60% 8867 7196 - 29.921.27 120% 913%

INANCIAL GR( OSYZVBBKKI6 X -Mav- -Aua- 60% X 8867 7065 - 673. .019% 143%
INANCIAL GRO OSYZVBBKKIG -Mav- -Aua- 60% 8867 6664 - 19.902.61 080%. 608%
INANCIAL GR( 0SYZVBBKKIG . -Mav- -Aua- 60% . 8867 5532 - 26.412.51 106% 806%
FINANCIAL GRO OSYZVBBKKIG -Mav- -Aua-; 60% 8867 5525 - 13.455.33 054% 411%

765.777.07 376%

5.5 Obligatiuni corporative admise la tranzactionare denominate in EUR

Nr. oblic . a cubo, -~ ; Discount/prima . . . Pondere in total  Pondere in activul
— SEEIEEmD E=IET ?::: Lsuxam‘\’eannn:w‘?;i: N, [;en‘:w”{:(:nm EnCEE TnagE D1‘aczpzfrv!a Rata cuponului  Valoare initiala Dobanda cumulata TR Pret piata Curs valutar BNR EUR/IRON aloare totala obligatiuni emisiune  total al O.P.C.V.M
eur eur eur
AGROSERV MARIUTA MILK25E ROVRO1S7AIN4 -Jun- 10. -Nov-21 -May- -Aua- 25% 100. - - 9634 004.8: 033% 153%
ALSER FOREST ALS24E O3E3YXOUPLT - Jun- 200, Ao Ao Oct: .00% 100. - - 96 100.616. 339% 071%
[Autonom Services S A. AUT24E 00J7UBXL253 -Jun- 15, -Nov- -Nov- 12-Nov- 45% 1000.00 2 - - 9634 54771 022% 337%
OCEAN CREDIT IFN OCIEN26E OLZ3TDKE84 -Jun- 245, 1-Jul- Ao -Jul- .75% 98.5( 6! 0.5816 B 963: 122.497. 318% 739%
PATRIA BANK S A. PBK27E 0ZNOPOOARRS -Jun- 29 -Sen- -Mar- 19-Sep-: 50% 500. 1 - - 9634 289 3 110% 237%
VIVRE VIV25E OAWCTIPLKLL -May- 93 Mar-2( -Jun- 10-Sep- 25% 100. 3 - - 963: ,299.0" 089% 413%
Total 424.255. 12.951%

6. Obligatiuni admise la tranzactionare emise sau qarantate de autoritati ale administratiei publice centrale

6.1 Obligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice centrale denominate in RON

g Dobanda  Discount/prima Pondere in total obligatiuni Pondere in activul total al
Data ultimei sedinte in care Data scadenta Rata Cuponului ~Valoare initiala  Crestere zilnica Valoare totala
Cod ISIN Nr. obligatiuni detinute  Data achizitie Data cupon o e Alnic Pret piata a
e 9 P s - - - cumulata cumulati(a) pi - isi M
ei ei i i ei i % %

ROOINZFW1VW3 X -May-: -Aug- 2-Aug-: .50% . 9822 2823 - ,300.1 .000% .681%
ROOINZFW1VW3 22-Mav: -Aua 2-Aua; 50% 9822 2661 B 634 000% 546%
ROOINZFW1VW3 X 22-May-: -AuQ- 2-Aug-: .50% . 9822 2571 - ,135. .000% .309%
ROOINZFWIVW3 23-May -Aua 2-Aua; 50% 9822 2600 B 428 000% 539%
L2HKIVYIWS )-May-: -Mar-: 4-Mar- 10% 8385 5020 - 242, .000% 167%
WZGUDF7S5 -Jun A2 Dec: -Dec? 00% 8355 B 687 000% 306%
IWZGUDF7S5 un-: ADI- -Dec- -Dec- .00% 290+ 6000 - 40,396. .000% 233%
ONWZGUDF7S5 -Jun My Dec: -Dec 00% 20 3868 B 538 000% 108%
IWZGUDF7S5 un-: . -May-2 -Dec- -Dec- .00% . 290+ 3843 - ,022. .000% .062%
ONWZGUDF7S5 -Jun -May. Dec: -Dec 00% 20 3871 B 087 000% 277%
IWZGUDF7S5 un-: . -May-2 -Dec- -Dec- .00% . 290+ 3349 - ,165. .000% .188%
ONWZGUDF7S5 -Jun -May: Dec: -Dec 00% 14 20 3371 B 851 000% 148%
IWZGUDF7S5 un-: 400.( -May-: -Dec- -Dec- .00% .. 290+ 3347 - 40,394.04 .000% .233%
ONWZGUDF7S5 -Jun 101 My Dec: -Dec 00% 20 2685 B 1011 000% 003%
IWZGUDF7S5 un-: 60. -May-2 -Dec- -Dec- .00% . 290+ 2780 - 6,067.10 .000% .185%
ONWZGUDF7S5 -Jun 19 My Dec: -Dec 00% 20 2780 B 1.921.05 000% 059%
ROTWSR4X3BI9 30-Jun-23 50.00 11-May-23 15-Jul-22 15-Jul-23 3.25% 99.35 0.02 3.1253 0.5100 - 5,149.27 0.000% 0.157%
ROTWSRAX3BIO 30-Jun23 12.00 19-May-23 159u-22 159u123 3.25% 99.80 001 31253 01516 - 123691 0.000% 0038%
ROTWSR4X3BI9 30-Jun-23 100.00 24-May-23 15-Jul-22 15-Jul-23 3.25% 99.90 0.01 3.1253 0.0732 - 10,309.84 0.000% 0.315%
31367038 0.000% 9.575%

10. Sume in curs de decontare pentru valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata realementata sau un sistem alternativ de tranzactionare din Romania
101 Sume in curs de decontare pentru valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Romania ROI
Nr. valori Pondere in Pondere in
Sl Tipul de valoare Simbol Gl S Valoare unitara mobiliare  Valoare totala  capitalul social activul total al
mobiliara tranzactionate ale emitentului oPCVM
fei lei lei 9% %
ROYCRRKG6RDS ¥
I I I 37.265.6000 5

VII. Alte valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare mentionate la art.83 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.32/2012
VIIL1. Alte valori mobiliare mentionate la art 83 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.32/2012

1.1 Actiuni neadmise la tranzactionare
VIIl.1.1 Actiuni neadmise la tranzactionare

Pondere in Pondere in
Valoare nominala Valoare actiune Valoare totala  capitalul social al activul total al
P

Emitent Nr. actiuni detinute
emitentului

lei lei lei %
Certinvest IMM SA 134.382.63

134.382.63




IX. Disponibil in conturi curente si numerar

1_Disponibil in conturi curente si numerar in lei

n activul total al
Valoare curenta g

Denumire banca OPCVM

lei

BANCA COMERCIALA ROMANA - -
BANCA TRANSILVANIA 524.27 016%
BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE SA. 2.060.33 063%
Credit Europe Bank 7.51 000%

[Vista Bank Romania 7721 002%

[Total 2.669.32 081%

Pondere in activul

valoa £ IR valoare actualiza
Valoare curenta  Curs valutar BNR EUR/RON  Valoare actualizata e loe T

eur lei

12.01
4.125.03 | 0.126%

- x
o
g
g

S 2

5 5
g
H
3
3

Dobanda Pondere in
Denumire banca Data constituirii Rata dobanzii Vaomeintsn cosmesies UM \icwe o i
— Iai Iai Iei
BANCA COMERCIALA ROMANA 30-0un-23 1-Jul-23 265.50.05 e
I

[Total I I | 26554666 |  8.106%

XIV. Titluri de participare la OPCVM / AOPC
1. Titluri de participare denominate in lei

Ponderein | Lo

Valoa e for a B "

Valoare unltate de fond Pret piata Valoare totala {9 MU 48 iy total a)
participare ale “('0 0
OPCVM/AOPC

Denumire fond Data ultime sedinte In - itz ge fond detinute (VUAN)

tranzactionat

lei 9%
CERTINVEST BET INDEX 307.750000

FDI Transivania 54547100

[Total | | 173.733.32

XV. Dividende sau alte drepturi de primit
1. Dividende de incasat in RON

Pondere in
S . O T LD Dividend brut  Suma de incasat activul total al
lei lei
SN.T.G.N. TRANSGAZ SA. 27-Jun-23 2.112.00 1.478.40
[Totar | | 147840 |

7. Cupoane si principal de incasat denominate in EUR

Pondere in
Curs valutar BNR
oare valoare
Emitent Valoare Curenta G Valoare totala  activul total al

lei

eur lei
Nemo Expres Loaistic S.A. ROVT6BWZVXD3 24.837.70 4.9634 123.279.44
[Totar | | [ 123279.42

o
S
3
2
&3

3 ani
[ [_30Jun-21 | 30-Jun-22 [ 30Jun23 |
|ACTIV NET | 3.408765.78 | 3,338,849.42 | 3,277,756.08 |
|VUAN | 11.27 | 11.05 | 11.48 |
SAI CERTINVEST SA
Intoemit.
Analist Operatiuni Director General Director Conformitate

Anca-Mihaela MOCANU Alexandru VOICU Ancuta POPESCU



ROPC B21-E48

Raport conform cu

Forma de proprietate SA

Activitate preponderenta (denumita clasa CAEN): Activitati de administrare a fondurilor

Judetul
SAI CERTINVEST SA

Adresa : Localitate BUCURESTI
Sector 1 Str. BUZESTI Nr. 75-77

Cod clasa CAEN 6630
Cod fiscal / Cod unic de inregistrare CSC06FDIR/400012

Bl. Sc. Ap.
Telefon 021.203.14.00 Fax 021.203.14.14
Numar din registrul comertului J40/16855/1994
Persoana responsabila: VOICU ALEXANDRU
Persoana autorizata: VOICU ALEXANDRU
FDI CERTINVEST PRUDENT

Functie: Director General
Functie: Director General

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $I CAPITALURILOR PROPRII
la data de [30.06.2023

Sold la:
. . . Sfarsitul periaodei de
Denumirea elementului Nr. Rd. Inceputul anului P
raportare
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE (rd. 02) 1 112,535.00 112,535.00)
I. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct. 265 + 267) 2 112,535.00 112,535.00|

B. ACTIVE CIRCULANTE (rd. 04 + 05 + 06) 3 2,860,149.00 2,920,703.00)
|. CREANTE

4 6,005.00 38,781.00
(ct. 409 + 411 + 413 + 446* + 452 + 461 + 473* + 5187)
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct. 5031 + 5061 + 5062 + 5071 + 5072 + 5081 + 5082 + 5088 + 5 2,507,133.00 2,609,619.00
5113 +5114)
1ll. CASA SI CONTURI LA BANCI 6 347,011.00 272,303.00
(ct. 5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314)

C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) din care: 7 0.00 3,600.00
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471) 8 0.00 3,600.00
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 471) 9 0.00 0.00

D. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA

LAUNAN 10 11,320.00 1,738.00

(ct. 419 + 401 + 408 + 403 + 452** + 167 + 168 + 269 + 446** + 462

+473** + 509 + 5191 + 5192 + 5198 + 5186)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE

11 2,848,829.00 2,922,565.00|

(rd. 03 + 08-10-15)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 01 + 09 + 11) 12 2,961,364.00 3,035,100.00)

G. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O perioada mai mare

de unan

13 0.00 0.00

(ct. 419 + 401 + 408 + 403 + 452** + 167 + 168 + 269+ 446** + 462 +

473** + 509 + 5186 + 5191 + 5192 + 5198)

H. VENITURI IN AVANS (ct. 472) din care: 14 0.00 0.00
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 472) 15 0.00 0.00
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 472) 16 0.00 0.00

17 X X
I. CAPITAL
18 293,009.00 285,606.00
- capital privind unitatile de fond (ct. 1017)
I PARIME bE EMISIUNE . 19 2,668,355.00 2,592,003.00
- prime de emisiune aferente unitatilor de fond (ct. 1045)
Ill. REZERVE
- rezerve (ct. 106)
IV. REZULTATUL REPORTAT (ct. 117)
Sold C
Sold D
V. REZULTATUL LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE (ct.
121)
Sold C 0.00 157,491.00
Sold D 24 479,357.00
- Repartizarea rezultatului (ct. 129) 25 -479,357.00
TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 18 + 19 + 20 + 21-22 + 23-24-25) 26 2,961,364.00 3,035,100.00

Administratof, Intocmit,
Nume si preglume , Nume si prenume
[voicu ALExZNDRU / Calitat

ZE

Nr. de inregistrare in
organismul profesional



alina.huidumac
Alexandru Voicu

irina.mocanu
Irina Mocanu


ROPC B22-E40

Judetul
SAI CERTINVEST SA

Adresa : Localitate BUCURESTI

Sector 1 Str. BUZESTI Nr. 75-77

Bl. Sc. Ap.

Telefon 021.203.14.00 Fax 021.203.14.14
Numar din registrul comertului J40/16855/1994
Persoana responsabila: VOICU ALEXANDRU
Persoana autorizata: VOICU ALEXANDRU

FDI CERTINVEST PRUDENT

Raport conform cu
Forma de proprietate SA

Activitate preponderenta (denumita clasa CAEN): Activitati de administrare a fondurilor

Cod clasa CAEN 6630

Cod fiscal / Cod unic de inregistrare CSC06FDIR/400012

Functie: Director General
Functie: Director General

SITUATIA VENITURILOR Sl CHELTUIELILOR
la data de 30.06.2023

- lei -
Y e i, Nr. Rd. Realizari aferente perioadei de raportare
Precedente Curente
A B 1 2
VENITURI -TOTAL (rd. 02 la 07) 1 1,235,243.00 1,033,973.00|
1. Venituri din imobilizdri financiare investitii financiare pe ) 53,861.00 35,036.00
termen scurt (ct. 761)
2. Venituri din investitii financiare cedate (ct. 764) 3 9,439.00 1,659.00
3. Venituri din dobanzi (ct. 766) 4 71,696.00. 64,728.00|
4. Alte venituri financiare, inclusiv din diferente de curs
valutar (ct. 765, ct. 767, ct. 768) 5 i EEREA
5. Venituri din comisioane (ct. 7047) 6 1,407.00 223.00|
6. Alte venituri (ct. 754, ct. 758) 7 0.00 0.00|
CHELTUIELI -TOTAL (rd. 09 la 16) 8 1,474,333.00 876,482.00
7. Cheltuieli privind investitiile financiare cedate (ct. 664) 9 11,943.00 4,921.00
8. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) 10 0.00 0.00
9. Alte cheltuieli financiare, inclusiv din diferente de curs
valutar (ct. 665, 667, 668) 11 1,318,749.00 744,469.00
10. Cheltuieli privind comisioanele, onorariile si cotizatiile 1 141,414.00 125,788.00
(ct. 622)
11. Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate (ct. 627) 13 2,227.00 1,304.00
12. Cheltuieli privind alte servicii executate de terti (ct.
14 0.00 0.00
623, ct. 628)
13. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 15 0.00 0.00
(ct. 635)
14. Alte cheltuieli (ct. 654, ct. 658) 16 0.00 0.00
REZULTATUL PERIOADEI DE RAPORTARE
- castig(rd. 01-08) 17 0.00 157,491.00)
- pierderey(rd. 08-01) 18 239,090.00 0.00
Intocmit,
Nume si prenume Mocanu Irina
Calitatea Contabil sef

Nr. de inregistrare in
organismul profesional



alina.huidumac
Alexandru Voicu

irina.mocanu
Irina Mocanu


